
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 70 DEL 05/12/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 70/45 per la "Regolamentazione del traffico veicolare nella Via B. Sulis, 
a partire dal civ. n. 3A sino al civ. n. 22, per il giorno 07 dicembre 2025 dalle ore 
08:00 alle ore 24:00 per la manifestazione denominata "Festa paesana" 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
VISTO che il giorno 07 dicembre 2025 a partire dalle ore 10:00 in poi nella Via Bachis Sulis è 
prevista la manifestazione denominata “Fesa Paesana”; 
 
CONSIDERATO che la manifestazione sopra indicata, richiamerà sul posto un numero 
considerevole di turisti che comporterà un notevole aumento del traffico veicolare e pedonale; 
 
RAVVISATA la necessità di regolamentare, nella giornata in oggetto, la circolazione stradale 
all’interno del centro abitato mediante divieti di accesso, di transito e di sosta, e nel contempo 
individuare apposite aree per il parcheggio degli automezzi, con lo scopo di rendere più agevole e 
sicura la circolazione e per meglio tutelare l’incolumità dei cittadini e degli ospiti e garantire una 
migliore realizzazione della manifestazione; 
 
RAVVISATA LA NECESSITÀ di sgomberare la Via Bachis Sulis dal civico n. 3° al civico n. 22 dai 
veicoli ivi parcheggiati dalla giornata del 07.12.2025 a partire dalle ore 08:00 sino alle 24:00, per 
consentire l'adempimento di tutti i preparativi per la realizzazione della manifestazione e di Istituire 
per il giorno 07.12.2025 dalle ore 10:00 sino alle ore 24:00 il divieto di transito, nella predetta Via;  
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale e di Polizia Locale; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il codice della Strada; 
 
VISTO l'art. 7 del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 04.1992 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 
12.1992; 
 
VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 



CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
nonché di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;  

 
ORDINA 

 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
2. Dalle ore 08:00 alle ore 24:00 del 07 dicembre 2025 nella Via Bachis Sulis a partire dal civ.n. 3A 
sino al civ.n. 22 è istituito il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata; 
 
3.Dalle ore 10:00 alle ore 24:00 del 07 dicembre 2025 è istituito il DIVIETO DI TRANSITO, nella 
Via Bachis Sulis a partire dal civ.n. 3A sino al civ.n. 22. 
I veicoli provenienti da Via Arangino proseguiranno la loro corsa nella Via Lamarmora. 
 
INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero in caso di assenza ad altro Funzionario 
comunale deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito attraverso il personale comunale 
oppure con affidamento a ditte esterne specializzate, avendo cura di assicurare che durante la 
manifestazione sia garantita la pubblica incolumità e nel caso si dovesse operare dalla strada, di 
procedere alla installazione di appropriata segnaletica a norma di Legge per segnalare ai veicoli la 
presenza dei divieto di sosta e del divieto di transito, all’area sopra indicata, già delimitata 
mediante apposita segnaletica; 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati.  
 

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/90 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.1034 /71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
Novembre 1971 n°1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 
Dalla Residenza Municipale, 05 dicembre 2025. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  
                                F.to  Ing. Dott. Sabrina Vacca             

 
 
 
 
 
 
 
 


